
Д А  З Д Р А В С Т В У Е Т  1  М А Я !
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

Под знаменем Ленина
t «

О Р Г А Н  П Е Р В О У Р А Л Ь С К О Г О  Г О Р К О М А  К П С С  И  Г О Р О Д С К О Г О  С О В Е Т А  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я  С В Е Р Д Л О В С К О Й  О БЛ АСТИ

Газета основана в 1931 году Вторник, 1 мая 1973 сода Выходит пять раз в неделю. № 84» (9389). Цена 2 коп.

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е
о Пленуме Центрального Ко'митета 

Коммунистической партии Советского Союза
27 апреля 1973 года Пленум Центрального Номи- 

тета КПСС продолжал работу.
В прениях по докладу Генерального секретаря ЦК 

КПСС тов. Л. И. Брежнева «О международной -деятель­
ности ЦК КПСС по осуществлению решений XXIV съез­
да партии» выступили: тт. М. А. Суслов —  секретарь 
ЦК КПСС, Д. А. Кунаев -— первый секретарь ЦК Ком­
партии Казахстана, В. В. Щербицкий —  первый сек­
ретарь ЦК Компартии Украины, А. А. Громыко — 
министр иностранных дел СССР, Т. Усубалиев — 
первый секретарь ЦК Компартии Киргизии, А. А. Греч- 
но —  министр обороны СССР, Т. Н. Хренников — 
первый секретарь правления Союза композиторов СССР, 
Ю. В. Андропов —  председатель Комитета государст­

венной безопасности при Совете Министров СССР, 
П. М. Машеров — первый секретарь ЦК Компартии 
Белоруссии, Ш, Р, Рашидов — первый секретарь ЦК 
Компартии Узбекистана, А. Ю. Снечкус —  первый 
секретарь ЦК Компартии Литвы, Н. С. Патоличев —  
министр внешней торговли СССР, М. И. Клепиков — 
бригадир комплексной бригады колхоза «Кубань» Усть- 
Лабинского района Краснодарского нрая.

С заключительным словом на Пленуме выступил 
Генеральный секретарь ЦК КПСС тов, Л. И. Брежнев.

Пленум единогласно принял постановление по этому 
вопросу.

Пленум освободил тов. П. Е. Шелеста от обязанно­

стей члена Политбюро ЦК КПСС в связи с уходом на 
пенсию.

Пленум освободил тов. Г. И. Воронова от обязан­
ностей членя Политбюро ЦК КПСС в связи с уходом 
на пенсию.

Пленум перевел тов. Ю. В. Андропова из кандида­
тов в члены Политбюро ЦК КПСС.

Пленум избрал тов. А. А. Громыко членом Полит­
бюро ЦК КПСС. 

Пленум избрал тов. А. А. Гречко членом Политбю­
ро ЦК КПСС. 

Пленум избрал тов. Г. В, Романова кандидатом в 
члены Политбюро ЦК КПСС.* 

На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою работу.
IIIII(III!ll8IKIIIlIIIIIIII(IIIIIl(IIKSIIIIilllIII8IIIIIIIIIlIlllllligiiIIIIIIIS!IIII!!llSIIIIlSIEillIEIIiIISI№liIIIIIlgl8III!!!IIIIIllllllIIIIlIIIIIIIISIIIIIISIIIllll6iISI!IIIilIIIlIISIII!ISKIIiyiillIIISIIir

Г О В О Р Я Т  П Е Р Е Д О В И К И  Т Р Е Т Ь Е Г О  Г О Д А  П Я Т И Л Е Т К И

ВЫШЕ З Н А М Я  
СОРЕВНОВАНИЯ!

В обстановке трудовой и политической актив­
ности встречают первоуральцы Международный 
праздник солидарности трудящихся 1 Мая. 
Предпраздничное соревнование расширило и 
подняло на новую качественную ступень па­
триотическое-движение рабочих, инженеров, тех­
ников и служащих за досрочное выполнение 
напряженных заданий и обязательств третьего, 
решающего года пятилетки, »

Иа днях бюро горкома КПСС, исполком город­
ского Совета депутатов трудящихся, бюро гор­
кома ВЛКСМ подвели итоги социалистического 
соревнования среди коллективов предприятий 
промышленности, строительства, транспорта , и 
других организаций. Несмотря на трудности, с 
которыми столкнулись многие коллективы в 
начале ерда, квартальное задание по выпуску 
валовой продукции промышленность города вы­
полнила на 101.7 процента. На 2772 тысячи руб­
лей произведено продукции сверх плана.

Слаженно, высокопроизводительно трудятся 
коллективы хромпикового, авторемонтного заво­
дов, рудоуправления, завода ЖБИиК, фабрики 
бытового обслуживания, совхоза «Первоураль­
ский», нивобезалкогольного завода, автобазы, 
горпромторга. По итогам первого квартала они 
признаны победителями социалистического со­
ревнования в городе.

Отдавая сегодня должные почести передови­
кам соревнования, мы не удовлетворены работой 
таких предприятий, как завод «Искра». Коуров­
ский леспромхоз, Билимбаевский ЭЗСКиД, лыж­
ная фабрика, телевизионное ателье, которые не 
выполнили заданий первых трех месяцев по 
реализации продукции, а трест Уралтяжтруб­
строй не справился с планом строительно-мон­
тажных работ в городе. Задача заключается в 
том, чтобы в первом полугодии коллективы от­
стающих предприятий восполнили допущенную 
задолженность и вышли на уровень выполнения 
социалистических обязательств по всем основ­
ным показателям.

Третий год пятилетки' — решающий. Его де­
виз f -  дать продукции больше, лучшего каче­
ства, с меньшими затратами — должен стать 
боевым лозунгом каждого руководителя, каж­
дого рабочего и служащего.

Выше знамя социалистического соревнования 
за досрочное выполнение заданий третьего года 
пятилетки! Приведем в действие все резервы., 
ознаменуем предстоящие выборы в местные Со­
веты депутатов трудящихся новыми трудовыми 
достижениями!

С первомайским праздником.* дорогие перг.о- 
уральпы! Желаем вам счастья и благополучия! 

ГОРКОМ КПСС.
ИСПОЛКОМ ГОРСОВЕТА, 
ГОРКОМ ВЛКСМ.

ВЕСОМО, ЗРИМО Ж Ш 9

llepeoмай мы не случай­
но называем праздником 
труда и весны. Наша ра 
дость вбирает в себя все 
будничные успехи, отно­
шение к делу, опыт и мае 
терство.

Я прессую сложные кок 
совые марки и стеклоди- 
нас. Доволен, что успеш­
но справился с намечен­
ной предмайской програм 
мой: по итогам марта да 
же присвоено звание луч­
шего рабочего по городу.

Благодарен коллективу, 
который воспитал меня, 
научил хозяйскому отно­
шению к делу и высоко

оценил мой скромный 
вклад в дело выполненные 
планов и обязательств де­
вятой пятилетки. Да, если 
судить о к’аждом в отдель­
ности, то вклады, может 
быть, и не так уж значи­
тельны. Но когда труд 
твой вливается в труд 
всей республики — это 
уже весомо и ощутимо.

Пользуясь случаем, по­
здравляю со знаменатель­
ной датой товарищей по 
смене и ’ цеху.

В. ПОЛОВНИКОВ, 
прессовщик второго 

цеха динасового 
завода.

Р Я Д О М — Т О В А Р И Щ И
По случаю первомайско­

го праздника скажу неско­
лько добрых слов * о тех, 
кто рядом — о товарищах 
по бригаде.

Наш коллектив обслужи­
вает трубопрокатный агре­
гат «160» в пятом цехе 
Новотрубного завода. Рань­
ше руководил им извест­
ный на предприятии и б 
городе металлург, мастер 
И. С. Дыбов. Сейчас он ис­
полняет обязанности стар­
шего мастера. На его мес­
те А. А. Гребенщиков. .

К чести всех, изменения 
не отразились на произ­
водственных показателях. 
Только в первом квартале 
завоевали два раза первен­
ство среди бригад стана. В 
феврале к нему прибави­
лось класснре место в со­
ревновании по предприя­
тию. В предмайские дни

мы тоже'достойно держа- праздник трудг( и 
ли честь, заводской марки: 
при хорошем качестве вы­
полняли задания на 108—
109 процентов. Так что

весны
для нас очень радостный. 
Приятно сознавать, что 
выполнил свои обязатель­
ства, сдержал слово.

Много в бригаде людей, 
которые заслужили авто­
ритет опытных прокатчи­
ков.. Старший вальцовщик 
раскатного стана, Герой 
Социалистического Труда 
Б. М. Данилов, исполняю­
щий обязанности старшего 
вальцовщика прошивного 
стана Б. Шайбаков, валь­
цовщик раскатного стана 
А. Ф. Знаешев и другие.

Хочется поздравить с 
праздником электриков, 
слесарей, крановщиков, чье 
мастерство и опыт позво­
лили нам достичь’ успеха.

М. МУХА МАТ УЛИН, 
вальцовщик пятого 
цеха Новотрубного 

завода.

Т Е Л Е Г Р А М М А  ИЗ С Т О Л И Ц Ы
В марте первое место в соревновании занял у нас коллектив дробильно- 

обогатительной фабрики. На него равняясь, добивались высоких показателей 
и рабочие, инженерно-технические работники, служащие других цехов.

И вот награда за самоотверженный труд: радостная телеграмма из столицы: 
Нашему коллективу ио итогам работы в первом квартале присужденыВерное 
место по министерству, переходящее Красное знамя и первая денежная 
премия. Л. ЕЛОХИНА, инженер рудоуправления.

П я т  
.. (I четыре
Развернул городскую га­

зету за 20 апреля, в кото­
рой напечатан список луч­
ших рабочих, и удивился: 
нашел в нем свою фами­
лию! Приятно, конечно, да 
еще перед праздником...

Не я один, разумеется, 
работаю хорошо. Отлично 
грудится и мой напарник 
Азгат Шарипов. В прош­
лом году наш' экипаж по 
итогам работы третьего 
квартала оказался луч­
шим по Главсредурал- 
строю.

В управлении работаю 
давно, как и Шарипов. 
Внимательно следим за 
тем, чтобы нага экскава­
тор «Э-652» был всегда в 
порядке.

Вот почему я уверенно 
записал в свой личный 
план: выполнить пятилет­
ку в четыре года. И резу­
льтаты за четыре месяца 
показывают — твердо 
стою на том. ?

Это мой трудовой пода-* 
рок Первомаю.

И. СИВОГОРЛО, 
машинист экскаватора 
управления механщза»

Фото В. ЗОТОВА.



у  КАЖ ДОГО Перквная № ’ '  ^  -г 
"  —  сбои нрвмечатель- 

ные черты. Нынче День М дШ Р 9?-
меж дународной солидарно- *’’§  ■
e ra  трудящ ихся мы празд-
нуем  с особенно радост.  ̂V  ' 4 ' 
ньгм настроением: намечен- |Т:й,: •■'•' 1Ш&^4СжЗШ£Ш 
ная партией программа вы- "
долняется успеш но. Я В г. ,  г “ * . ■ ■

Размышляя о  «том, как, 
какими словами расска- ^
вагь' сегодня о  трудовы х р- Ц  8 -у. jy tii ■ 'К ?1
усп ехах  коллектива, не- 
вольно вспомнил я один fr  i  v  ’ Д
разговор. Не . совсем вы- щ ч
здоровевш ий после болез- .
ни работай просил врача Г--*’1 4§$-
•акрыть ему бюллетень, I  v
а Дело стоит, — у б е д и т е л ь -  Ш Ш р 
н о  говорил он. — Надо ид- ■■■■
«и в цех». «

Такое вот норавнодуш- ..
вое отношение к де.ту, я
0ы «кагал — коммунисти- Н к | | д  J
Веское отношение к труду, -*“■
Когда человек понимает, „
"по в  от него вависит об- f f f l f l l l l l l l l B  I
щий успех, —  отличитель- I I М  В1 1 Г а  |д  § д
ная черта советского рабо- 1 1 1  ’I  CHS S I  fr f
чего семидесятых годов. в и н
Люди не считаются со вре- •
меием, если это требуется I I  & 1 1 1  |Я * f | | | |
для производства. Б крат-. I I 1 1 1 И  | | | | |
ком слове «надо» — госу- П п Ш П  U V *
дарственный подход рабо- ’ * ■
чего к преобразованиям, HbIg брак исправим, рабо- 
Кр-торые ведет н.аш народ, чие не отступились до тех 

Вот для подтверждения пор, пока пе нашли причи- 
один факт. Коллектив пер- ну, устранили ее, и мар- 
вого цеха, осваивая новую товский план выполнили, а 
технологию, допустил не- к середине апреля уже вы- 
болыпое количество брака, шли на уровень 118 про- 
Пришел я в цех. С кем бы центов, 
ни разговаривал, у  всех од- Или взять ^второй цех. 
на забота: где сделали в Сейчас Билимбаевский руд- 
технологическоп цепочке ник поставляет на завод 
не так, как поправить по- некачественный доломит. 
лояГение? И хотя допущен- Из-за этого упала пропз-

КОММУНИСТЫ
В П Е Р Е Д И

Под девизом «Продукции больше, л учш е» ка­
чества, с меньшими затратами» развернулось в 
нашей стране социалистическое соревнование ва 
досрочное выполнение народнохозяйственного 
плана третьего, решающего года пятилетки. В 
это соревнование включился и коллектив пер­
вого цеха Новотрубного завода, которому при­
своено высокое звание «Цех имени 50-летия 
СССР». В юбилейном году рабочие дали стране 
свыше десяти тысяч тонн труб сверх плана при 
обязательстве 8100 тонн. Неоднократно коллек­
тив выходил на первое и второе места в завод­
ском соревновании. Юбилейное Красное знамя 
оставлено в цехе на вечное хранение.

С особой ответственностью воспринял коллек­
тив постановление ЦК КПСС, Совета Минист­
ров СССР, ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ о развертыва- 
нии Всесоюзного социалистического соревнова­
ния. на 1973 год. Партбюро организовало изуче­
ние этого постановления во всех бригадах с по­
мощью политинформаторов, агитаторов, масте­
ров. Прокатчики, откликнувшись на призыв пар­
тий и правительства, стали пересматривать свои 
обязательства. На этом основании коллектив в 
целом пересмотрел свои рубежи и решил: план 
третьего года пятилетки, завершить 27 декабря, 
добавить, к производственной программе 6450 
тонн труб, сократить расход металла против 
норм минувшего года на 1760 тонн. За счет 
улучшения настройки станов, сокращения недо- 
ката труб на отделках и снижения брака на 10 
процентов сэкономить 260 тонн металла против 
норм текущего года, 200 тонн условного топли­
ва, 175 тысяч киловатт-часов электроэнергии.

Сегодня мы уже можем сказать, что трудовые 
усилия коллектива, организаторами которого яв­
ляются коммунисты, увенчались успехом. В пер­
вом квартале сверх плана дано около 2800 тонн 
труб, сэкономлено 59 тонн металла, на 13,6 про­
цента снижен брак. Наш цех получил право се­
годня пойти во главе первомайской колонны 
тружеников Новотрубного завода. А в первой 
шеренге пойдут прокатчики стана «220», где 
старшим мастером коммунист Л. С. Рахновецкий. 
За три месяца года онп прокатали дополнитель­
но к плану 1584 тонны труб, имея высокие и 
другие технико-экономические показатели.

Первенство же в цеховом предмайском сорев­
новании завоевал стан «140» № 2, которым руко­
водит старший мастер коммунист В. Г. Терехпн. 
Среди участков отделки победителями призна­
ны труженики реечного стана во главе со стар­
шим мастером^ коммунистом А. В. Бутаковым.

Напряженно, творчески работает нынче* весь 
коллектив цеха. Обязательства не только выпол- 
няются, но и перевыполняются, хотя по реко­
мендации партийного собрания они пересмотре­
ны в сторону увеличения. Трудно перечислит!, 
все бригады и смены, всех рабочих, добившихся 
высоких производственных показателей. У нас 
в цехе 1443 ударника коммунистического труда, 
129, почетных металлургов. Более 350 рабочих 
борются за право носить звание ударника. Уже 
нынче 111 труженикам это звание присвоено. 
Думаю, цифры очень красноречивы. Они свиде­
тельствуют о высоком трудовом подъеме.

Первомай — праздник труда; Именно потому 
сегодня я уделил так много внимания произ­
водственным успехам. Ведь за ними —- творче­
ское отношение к труду сотен рабочих,

П. ЕФРЕМОВ, 
секретарь партбюро первого цеха 

Новотрубного завода.

■  ПЕРВ0УРАЛЬЦЕ£ П&ЗДРАВЛЯЮТ 
ГАГИЛЬЧАНЕ И КАМЕНЦЫ

П У С Т Ь  К Р Е П Н Е Т  

Д Р У Ж Б А
Дорогие товарищи! Соревнование между на­

шими городами стало замечательной традицией, 
движущей силой в борьбе "за досрочное выпол­
нение плана третьего,решающего года девятой 
пятилетки. •-•:"* -т-Т '-т-?-- 

Рады сообщить вам, что трудящиеся Нижнего 
Тагила успешно завершили план первого квар­
тала по реализации продукции. Перевыполнено 
задание по вводу жилья в эксплуатацию. Но­
вых трудовых успехов добились тагильчане в 
предмайском, социалистическом соревновании. 

Нас радуют ваши успехи в соревновании трех 
уральских городов. Сердечно поздравляем всех 
первоуральцев с праздником трудящихся 1 Мая 
Желаем новых успехов в выполнении решений 
XXIV съезда КПСС. Пусть крепнет дружба и 
творческий обмен передовым опытом между 
трудящимися наших городов!

Нижнетагильский горком КПСС, 
исполком горсовета, горсовпроф, 
горком ВЛКСМ,

твершдает Н. Ф. Плаксин, 
председателе горплана. — 
Каждую сторону раздела 
Директив в области быта 
можно проиллюстрировать 
примерами развития Пер­
воуральска. Что возьмем 
конкретно? Давайте рас­

смотрим строчки: «Улуч­
шить все формы-торговою 
обслуживания, расширить 
сеть предприятий общест­
венного питания, особей- 
но иа производстве». Итак,,.

Язык цифр лаконичен: 
построено 13 магазинов, 14 
столовых и буфетов, все 
магазины горпромторга ра­
ботают по методу самооб­
служивания, прогрессив­
ная форма внедрена в каж­
дом четвертом магазине 
горншпеторгл. А за этими 
цифрами свет неоновых 
реклам, хрустальный блеск 
витрин, кафель и эмаль 
самого совершенного обо­
рудования. Уходят в прош­
лое магазинчики, ютящие­
ся в малоприспособленных 
помещениях.

Беседа явно по душе 
председателю горплана. 
Каждую строчку раздела 
Директив он готов проком­
ментировать сведениями, 
которые стали явыо города.

— Попробуем рассмот­
реть вот эту фразу: «Улу»-

■  ОТ ВЫБОРОВ ДО  ВЫБОРОВ трпевич, не могли оы вы 
прокомментировать, сопо­
ставить с какими-то дан­
ными такие цифры: за два 
года жилой 'фонд города 
возрос на 126,2 тысячи 
квадратных метров.

Рязанцев задумывается 
потом улыбается довольно:

— Попытаюсь. Вот све­
дения из истории Перво­
уральска. По данным инвен­
таризации, проведенной в 
канун 1927 года, жилой 
фонд города за Два с лиш  
ним века составляй лишь 
56 тысяч квадратных мет­
ров — меньше, чем появ­
ляется за год сейчас. Сте­
пень благоустройства тог­
да и теперь — вещи вооб­
ще несопоставимые: в но­
вых кварталах полный 
комплекс ‘ всех коммуналь­
ных удобств, включая газ. 
Кстати, голубым топливом 
пользуется сейчас у  нас 
около 65 процентов насе­
ления, а в среднем по об­
ласти пока 37 процентов.

Да, громадами новых 
кварталов, растущих и 
вшпрь, и ввысь, идет в 
свои завтрашний .день наш 
большой общий дом. Но не 
только бурным жилищным 
строительством отмечены 
минувшие годы,

— Безусловно, — . под-

ДВА ГОДА 
ПЕРЕМЕН
Д ЕВЯТАЯ пятилетка 

уверенно шагает по 
стране. Ее главная задача 
— обеспечить значитель­
ный подъем материального 
и культурного уровня жиз­
ни советских людей — ре­
шается успешно на наших 
глазах. Наглядный пример 
тому — Первоуральск, го­
род славного прошлого, за­
мечательного настоящего и 
прекрасного будущего. Ка­
ким же он встречает Пер­
вомай решающего года пя­
тилетки, канун прибли­
жающихся выборов, что 
нового вошло в нашу 
жизнь, допустим, в обла­
сти быта? Вот Директивы 
XXIV съезда КПСС на 
1971—75 годы. В них ска­
зано, в частности: «...улуч­
шать жилищные ' условия 
населения на основе даль­

нейшего развития жилищ­
ного строительства и по­
вышения б-тагоустройства 
домов».

Беседуем с  секретарем 
горисполкома В. Д. Рязан­
цевым. . Разговор идет о 
том, как растет город, что 
карта его, составленная в 
восьмой пятилетке, устаре­
ла. И руководствоваться ей 
при организационной ра­
боте в связи с  выборами 
невозможно.

— Судите сами, — гово­
рит Василий Дмитриевич. 
— Сейчас в городе обра­
зуется два новых избира­
тельных участка, в соста­
ве которых 23 округа, на 
их территории проживает 
около 6500 избирателей — 
в основном новоселы 4, -5, 
7-а микрорайонов.

— Кстати, Василий Дми-
  2 с тр ..............■

ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА 
1 мая 1S73 г., №  84

ii i [ i ' 111: 11 ТТ i i l l r. 1 i i : : 1

Словно весенняя радуга легла на плечи Алевтины Ивановны.
— Красиво?

Это материал для новых женских платьев. Сшить, конечно, хочется так, чтобы 
по вкусу было любой моднице. А когда она принарядится, сказала бы: «Кто это 
шил? Маетернца!»

И Стахеева старается, шьет отлично — качество высокое и норму перевыполня­
ет. На швейной фабрике считается одной нз лучших работниц.

Ударник коммунистического труда во всем служит примером. Потому комсомол­
ку подруги по бригаде и избрали профоргом.

Хорошее настроение сегодня у Алевтины Ивановны, праздничное.
Фото В. ЗОТОВА.

«СОЦИАЛЬНЫЙ ПОРТРЕТ РАБОЧЕГО

АЛЫЕ ЗОРИ ЗЕМЛИ
О ПЕРАТОР набирает номер ячейки и 

нажимает кнопку с надписью: «От­
нести». Аккуратный небольшой ящик с 
мелкими крепежными деталями для ма­
шин отправляется на предназначенное 
ему место.

Надо его обратно или ящик с другими 
деталями? Следует лишь нажать кнопку 
«Принести»...

Автоматический склад «СТАС-1» на 
218 ячеек — удобный, компактный.

—- Действует быстро, четко, безотказ­
но, — поясняет Н. В. Мязина, обслужи­
вающая его.

Другой «робвт» — автоматическая ли­
ния оцинкования деталей для электро­
сварочных машин, что создаются на за­
воде «Искра».' И вновь нажимай кнопку 
на пульте управления — детали «са­
ми» пойдут из одной ванны в другую. А 
давно ли все операции приходило» вы­
полнять вручную?

Новая техника, автоматика все смелее 
хозяйничают в цехах. Монтировать и ус­
танавливать сложные механизмы и ап­
параты — дело непростое. На одни мус­
кулы, пожалуй, надежда плохая — нуж­
но знать и механику, и электротехнику, 
и* многое другое.

— Что же, верно, — соглашается за­
меститель начальника ремонтно-механи­
ческого цеха ГО. Д. Огнев. — И мы не 
обижаемся на бригаду слесарей-монтаж- 
ннков Павла Николаевича Плотникова. 
Познакомлю с одним из его помощников 
— Анатолием Ивановичем Коиевым. Бон 
он. видите? Идет сюда.

Между ровными рядами станков твер­
до шагает широкоплечий рабочий, похо­
жий на штангиста. Это сходство прида­
вали и руки — большие, тяжелые, силь­
ные. Такими бы тяжести ворочать да 
подковы гнуть!. А причей тогда умные 
аппараты, автоматические линии? Они 
ведь требуют особого, вежливого отно­
шения, с ними надо ’«разговаривать» на 
вы. Не только руки, голова светлая нуж­
на!

Завязалась беседа. О работе? Нет, о 
литературе, последних новостях в стра­
не и за рубежом. Чем занимался он пос­
ле работы? Получил свежие газеты, «Ро­
ман-газету», разбирал чертеж. Посту­
пил пз отдела главного механика набро­
сок, эскиз...

Оказывается, так бывает часто. Мно­
го приходится делать нестандартного 
оборудования — стеллажи, верстаки. Да­
дут эскиз — делай. А соединения уз-« 
лов, габариты, расчеты? Самим прихо­
дится домысливать, конструировать.

На днях выдали заказ — изготовить 
четвертому цеху металлически^ склад 
для узлов сварочного трансформатора.

На конкурс: «Человек труда — гордость города»

Но невозможно рассказать 
обо всем.

Предвыборная кампания 
начинается. Думается, за­
дачи, стоящие перед аги­
таторами, облегчаются с 
каждым годом: у этих лю­
дей самый верный и на­
дежный помощник — на­
ша живнь, жизнь страны, 
высший закон которой — 
все для человека, все для 
его блага. к

Б. КИЙСКИЙ.

аптекой первой категории 
и автовокзалом, железно­
дорожным вокзалом д  До­
лгом технической учебы, 
плавательным бассейном 
турбазы Хрустальная и 
больничным корпусом Но- 
воуткннска, многим дру­
гим, что входит в быт, ук­
рашая его.

Десятки сведений сооб­
щает Н. Ф. Плаксин. Ско­
лько телевизоров и авто­
машин куплено первоура­
льцами, сколько стираль­
ных машин и холодильни­
ков, как возрос за два го­
да товарооборот 6 целом.

шить социально - культур­
но - бытовое обслуживание 
населения», — предлагает 
Николай Федорович. — 
Посмотрим, что получает­
ся...

Получается впечатляю­
ще. Как тут не вспомнить 
замечание В. Д. Рязанце­
ва, что карга города, сос­
тавленная вчера, завтра 
устаревает. Судите сами: 
если ее. образца 1970 года, 
нужно дополнить сегодня 
Домом мод и зданием тор­
гово-кулинарного училища, 
профилакторием строите­
лей п родильным домом.

На снимке: в новом седь­
мом микрорайоне.

Фото В. ЗОТОВА.



■ н о во сти
С ТА ЛИ  
ЛАУРЕАТАМИ

В помещении Сверд­
ловского областного те­
атра музыкальной коме­
дии состоялся заключи­
тельный концерт 'побе­
дителей областного смо­
тра художественной са­
модеятельности проф­
техобразования Сверд­
ловской области.

В нем принял уча­
стие и молодой коллек­
тив ансамбля песни и 
танца профтехучилищ 
го рода Иервоуральска, 
Он .выступал на заклю­
чительном концерте 
уже в званой лауреата 
областного смотра.

Звание лауреатов по­
лучили тйкже ведущая 
ансамбля • Лидия Дег- 
тярникова и солистки 
ансамбля — выпускница 
торгово - кулинарного 
училища нашего города 
Тамара Исай кина и де­
вятиклассница 12-й шко­
лы Оля Махнутина.

Ю. ПОГРОМСК0Й.

П Р И В Е Т Ы  

С ТЕПЛОХОДОВ
«Поздравляю с празд­

ником. Всего наилучше­
го. Рейс «Польша—Нор- • 
вегия». Володя. Борт 
теплохода «Е. Никонов». 
Такую, телеграмму поч­
тальон вручил вчера се­
мье Рутиновмх по ули­
це Трубников, 33. Еше 
один далекий флотский 
привет с теплохода 
«Комсомолец», стоящего 
в одном из портов Эсто­
нии. прислал, своими ро­
дителям на улицу Гер­
цена, 9-а Леонид Зво­
нов.

Задолго до праздника 
целый поток поздрави­
тельных телеграмм хлы­
нул на городской теле­
граф. Двадцать теле­
графистов беспрерывно 
принимали короткие п о­
слания. а одиниадпять 
почтальонов 30 апреля 
расторопно разносили 
пх по адресам.

Отлично с.пра вились
со своими обязанностя­
ми в зтн напряженные 
дни телеграфисты , г о ­
р о д с к о г о  узла . связи 
Л. А. Аминеве. Л. В. 
Лактионова. Р. П. Иго- 
пттша тт остальные их 
подруги' по работе.

П Р И Я Т Н Ы Й  
В Ы И Г Р Ы Ш

Столяру третьего 
строительного управле-' 
ния Михаилу Прокопье­
вичу Орлову приятный 
сюрприз прпнес лоте­
рейный билет, куплен­
ный им за тридцать ко­
пеек. За счастливым но­
мером билета оказался 
холодильник стоимо­
стью 250 рублей. Хоро­
ший первомайский "по­
дарок семье! Точно та­
кой же выигрыш выпал 
25 апреля рабочему во­
сьмого цеха Новотруб­
ного завода Виктору 
Николаевичу Демидову.

Ф. МЕНЫНЕНИН, 
зав. центральной 

сберкассой.

БЫЛ месяц май. Са­
мый памятный май в 

его жизни. Полыхало солн­
це в ясном небе. Птицы 
звенели, и пушистые обла­
ка 8 еле ной листвы, каза­
лось, заполнили всю зем­
лю. В уральских деревнях 
воинственно горланили пе­
тухи, мирные, стада броди­
ли по сочным лугам, и че­
ремуховым цветом засыпа­
ло улицы майскими вече-

ГЕРОИ СРЕДИ НАС =

Гроза, что ли? — по­
интересовался у спутни­
ков.

— Какая гроза? — ото­
звался кто-то из бывалых. 
— Не чуешь, пушки гово­
рят. До Халхин-Гола рукой 
подать. Приехали...

И началась фронтовая 
жизнь. У себя в Кунгуре 
Павел Елизарович работал 
в милиции автоинспекто­
ром. Мотоцикл мог разо-

японски в приказном то­
не. Часовой вытянулся в 
струнку и «ел» глазами 
начальство. В это время 
второй зашел сзади и вон­
зил ему нож в спину. Оба 
ринулись в помещение. 
Японские офицеры празд­
новали день рождения сво­
его главнокомандующего. 
Покончить с пьяными са­
мураями не представляло 
особого труда.

Ш Е Л  М Е С Я Ц  М АЙ . . .
К ОГДА Павел Елизаро­

вич под гром аплоди­
сментов шеи к огромному 
столу президиума, он чув­
ствовал себя, как по сне. В 
чудесном, незабываемом 
сне. Ковровая дорожка, по 
которой он шагает в начи­
щенных до блеска сапогах. 
Огромный, лучащийся све­
том Кремлевский зал. Се­
дой клинышек бороды Ми­
хаила Ивановича Калини 
на. его добрые глаза за 
стеклами простеньких оч­
ков... Михаил Иванович 
протянул ему раскрытую 
коробочку, в которой све­
тилась Золотая Звезда Ге­
роя Советского Союза, дру­
гую — с орденом Ленина 
и крепко пожал руку.

— На вид маленький, а 
богатырь- — одобрительно 
сказал всесоюзный старос­
та, похлопав его по нлечу.

Что же случилось с ура­
льским парнем, бывшим 
кунгурским работником
милиции Павлом Понома­
ревым в том далеком 1939 
году, что имя его вдруг 
стало в один список с пер­
выми Героями Советского 
Союза р нашей стране — 
ПапанинЫм, Шмидтом,
Кравченко?

рами. А 88 тысячи кило­
метров отсюда гремели вы­
стрелы, и в сухой степи 
вздымались столбы взор­
ванной рыжей земли. Мон­
гольский народ сражался с 
японскими самураями за 
свою свободу и независи­
мость.

Вот туда, в Монголию, и 
вез воинский эшелон Пав­
ла Пономарева вместе с 
бойцами 82-й Пермской ди­
визии. Отсюда, из ураль­
ских краев, началась его 
дорога к подвигу.

Двадцать восьмого мая 
эшелон прибыл на стан­
цию Оловянную, вплотную 
к монгольской границе. В 
жарком степном мареве 
сотни грузовиков нескон­
чаемой вереницей двига­
лись' к станции, грузила 
бойцов, разворачивались « 
обратный путь. И понес- 

. лись мимо 1 выжженные 
солнцем степи. Мелькнет 
где-нибудь у горизонта 
нять-тестъ юрт, табун ло­
шадей, клочок: жесткой,'
/словно Железной, травы — 
и снова - бесконечная .степ­
ная даль. Пески, пески...

Более семисот верст тя­
нули натруженные грузо­
вики дивизию. К конце 
четвертого дня Павел ус­
лышал вдали* мощные рас­
каты:

брать и собрать с завязан­
ными глазами. А тут вы­
дался в июне один слуйай. 
Вызвали к командиру 
бригады. Показали трофей­
ный японский мотоцикл.

— Сумеешь оседлать эту 
лошадку? — спросил ком­
бриг.

— Надо денек приноро­
виться, — ответил Понома­
рев, а так чего же не 
суметь. Сумею.

— Ну, действуй!..
Разобрался Пономарев в

"машине, раскусил, что к 
чему. Подзарядил аккуму­
лятор, заправил бензином: 
готово.

А в сумерки следующего 
дня познакомили его в 
штабе бригады . с двумя 
монгольскими разведчика­
ми. Выдали всем японские 
мундиры, пистолеты, но­
жи. Пономарев сел за руль 
мотоцикла, и группа от­
правилась в. тыл противни 
ка, к одному JI3 штабов 
крупной японской воин­
ской части.

Сорок два километра за­
фиксировал спидометр по 
холмам и лощинам, преж­
нем чем подкатили к цели. 
Низкие бараки. Над одним 
японский флаг с восхода 
птим солнцем. У входа ча­
совой. Старший из развед­
чиков что-то сказал по-

Пока разведчики вскры­
вали секретный сейф, Па­
вел прихватил болыйую 
кожаную сумку, лежащую 
у стола — думал, важные 
документы, — бросил ее в 
люльку. Пока тащил, всю 
руку оттянуло.

Операция завершилась в 
считанные минуты. Трое 
сели на мотоцикл. Понома­
рев дал полный газ, и ма­
шина растворилась в ночи.

До своих добрались уже' 
на рассвете. И попали в 
переплет. Увидев несущий­
ся на них мотоцикл с тре­
мя японцами, солдаты от­
крыли огонь. Пришлось на 
полной скорости съехать в 
ложок. Только собирались 
взобраться по склону, как 
оттуда раздалась команда: 

— Руки, чертовы дети!' 
Руки вверх!

■_ Кончай разговоры, ре­
бята, — крикнул им Па­
вел. — Свои мы. Веди к 
командиру...
В БРИГАДЕ давно жда­

ли разведчиков. До­
кументы, привезенные 
ими, были особой важно­
сти. Б тот Hte дерь приеха­
ли в штаб дивизии комкор 
Г. К. Жуков, маршал Чой- 
балсан. Маршал тут же на­
градил разведчиков мон­
гольскими орденами Бое­
вого Красного Знамени;

В свою пасть вернуяс* 
он с орденом на гимнас­
терке.

— Это тебе за что ж©?*— 
удивились друзья,

— За ремонт японского 
мотоцикла, — , засмеялся 
Павел Елизарович.

А звание Героя он полу­
чил за другой подвиг, за 
мужество в ночном бою у* 
сопки Песчаной, когда вме- 
сте с двумя бойцами из 
своего отделения, дважды 
раненый, сдерживал ои 
натиск целого отряда 
японских самураев и не 
дал им продвинуться ни 
на шаг. Но об этом уже 
обстоятельно, во всех под­
робностях, рассказано др у- 
гими.

Сейчас Павлу Елизаро­
вичу 69 лет. Сорок четыре 
из них прожил он комму­
нистом. Растут у него в 
разных концах страны — 
на Украине, в Латвии, в 
Свердловске — восемь вну­
чат, которые гордятся сво­
им геройским дедом.

А в Монголии пришлось 
ему еще добывать на ста­
рости лет. Вместе с груп­
пой героев боев иа Хал- 
хин-Голе Я 1969 году был 
приглашен монгольским 
правительством и Павел 
Елизарович. Встретили их, 
как самых дорогих гостей. 
Посмотрел старый воин 
своими глазами, как рас­
цвела земля братской 
страны за эти десятилетия, 
какие города и заводы вы­
росли на ней, какие люди 
воспитаны, и радостно ста­
ло у  него на душе — не 
зря лилась кровь советских 
и монгольских бойцов.

Подвигов наших воинов 
здесь не забывают. Во вре­
мя этого визита вручили 
Павлу Елизаровичу еше 
одну золотую звезду героя 
Монголии. А вместе с ней 
— орден Полярной Звез­
ды, один из высших орде­
нов монгольского народа.

А. БУШМАНОВ.

■ ■ ■ а т я м п ы я я и ш " " * " '■ ■ ■ ■ ■ ■ к п а и а м п и ш м и т я я яс«има»иам1М1ия ■ щ я и я и н а я я н п я я я я я н я в в в н я !

«Здравствуй, праздник 
наш веселый!» — говорят 
малыши детского сада 
№ 24 Новотрубного заво­
да.

Фото В. РОЩИНА.
|Я я Щ я ■ ЯПКЯЯЯЯ ЯИЯШМЯМШЯ ЫПШ1ПиШЯШМ>

ЗА ПИРОГОМ
Ребята из нашего детско­

го сада Миша Булдаков, 
?Еанна Мутовкина и Анд­
рей Килеса родились в 
один день, светлый и ра­
достный — Первого мая. А 
их маленькие друзья _ Све­
та Демина, Саша Калыев, 
Сережа Кириллов и Ренат 
Рамазанов — на несколько 
дней пораньше.'

И мы решили отметить 
коллективный день рож­
дения. В один из пред­
праздничных дней хоро­
шо украсили зал, пригла­
сили родителей именинни­
ков. Наш повар Валентина 
Яковлевна Кияшко долго 
хозяйничала на кухне и 
подала на праздничный 
стол очень вкусные блюда. 
А украшением „ стола стал 
большой сладкий пирог.

Музыкальный руководи­
тель Галина Николаевна 
Моховп устроила для геро­
ев дня веселье с песнями 
и плясками. А потом каж­
дому имениннику были 
вручены подарки.

3. ФЕРАФОИТОВА, 
зав. детсадом № 95.

■  НОВЫЕ СТИХИ

МОИ ГЕРОИ
...И когда склоняюсь

над стихами, 
Вдалеке от близких

и друзей, 
Голоса живые не стихают 
В мастерской поэзии моей. 
Мне дела земные

и наметки, 
Как и всем работникам,

близки. 
Тяжелы шахтерские

проходки, 
Но и наши трассы

не легки. 
Заселяю сборники и планы 
Мастерами, верными труду, 
Будто собираюсь

переплавить
Всю. что есть,

словесную руду- 
Да сойдутся, словно

в добром сплаве,

Вдохновенье, вымысел
и пот!

Кто все время думает
о славе,

Тот ее вовек не обретет.
С каждым годом люди мне 

дороже.
Я живу, вниманье их ценя.
Говорят не зря, что мы

похожи:
Я на них, герои—на меня.. * Ф #
Не только с радостью — 

с несчастьем 
Иду я в мир моих трудов. 
Нет, я не требую уЧастья! 
Не жду дежурных

докторов!
Я просто выберу

поклажу, 
Потяжелей, и на весу 
Ладонью жесткого

поглажу, 
Впрягусь в ремни

и понесу.
Юрий ТРИФОНОВ.

• д в о р е ц  к у л ь т у р ы  М Е­
Т А Л Л У РГО В  приглашает 
сегодня на концерт во­
кально - инструменталь­
ного ансамбля «Поющие 
сердца», который состо­
ится в 19 часов 30 минут. 
А на следующ ий день 
сцену Дворца займут на­
ши гости — Гуцульский 
ансам бль песни и танца. 
Его концерт начнется 
такж е  в 19 часов 30 ми­
нут.

Д В О Р Е Ц  К У Л Ь Т У Р Ы  ДИ 
Н А С О В О Г О  З А В О Д А /  Qe

АФИША ОТДЫХА
годня в 11 часов утра 
здесь будет большой 
праздничный концерт в 
двух отделениях. Вече­
ром на площади перед 
Дворцом смотрите кино­
фильм «Котовскйй», на­
чало его в 21 час. Вто 
рого мая в 8 часов вече­
ра во Дворце — моло­
дежный бал.

КЛ У Б  Ф И Л И А Л А  НОВО­

ТРУБН О ГО  ЗАВОДА. Пер­
вого мая — новый худо­
ж ественны й кинофильм 
«Найди меня, Леня». На 
другой день в 12 часов — 
детский утреннин.

К Л У Б  ИМ ЕНИ ЛЕНИНА- 
Сегодня в девять часов 
вечера начнется вечер 
отдыха. Второго мая 
днем пройдут концерты 
детской и. взрослой худо­

жественной самодеятель­
ности. В  21 час — _вечер 
отдыха и художествен­
ный фильм «В  12 часов 
придет босс».

БИ Л И М БА Е8 С КИ Й  ДОМ 
К У Л Ь Т У Р Ы . Первого мая 
— демонстрация кино­
фильмов. Второго мая — 
вечер отдыха молодежи.

К Л У Б  ТРУД П О С ЕЛ КА . 
Второго мая в 12 часов 
дня здесь начнется кон­
церт художественной са­
модеятельности ш и о л 
№ 8 и 9.

СЛЕДУЮЩИЙ НОМЕР ГАЗЕТЫ ВЫ ЙДЕТ 4 МАЯ

Редактор С. И, ЛЕКАНОВ.

Кинотеатр «Восходя. 1. 2. 3 мая — цветной широко­
экранный фильм «СЛУГИ ДЬЯВОЛА НА ЧЕРТОВОЙ 
МЕЛЬНИЦЕ». Сеансы: 1, 2 мая — 9, 11, 1, 7, 9 ч, в.; 
3 мая — 9, И, 1, 3, 5̂  7, 9 ч. в. 1, 2 мая — цветной 
широкоформатный фильм «РУССКОЕ ПОЛЕ». Сеансы: 

. 3 и 5 час. веч.
Кинотеатр «Космос». 1, 2 мая — цветной широкоэк­

ранный фильм «КОМИТЕТ 19-ТИ» (2 серии). Сеансы: 
12. 3, 6, 9 час. веч. Для детей — «ЧУДАК ИЗ 5 «Б».

. Сеансы: 9 и 10-30 утра. 3 мая — цветной фильм «ЧЕ­
ЛОВЕК-ОРКЕСТР». Сеансы: 11. 1, 5, 7, 9 час. веч. Для 
детей — сеансы: 9 и 3 часа дня.

ИЗВЕЩЕНИЕ 
4 мая в 16 часов в горкоме КПСС состоится 

инструктивный доклад о Празднике Победь! 
Отдел пропаганды и агитации ГК КПСС.

А Д Р Е С : п р о с п е к т  И л ь и ­
ч а ,  2 1 /4 0 .

Т Е Л Е Ф О Н Ы :«ф ед а к тО р  —  
2-15-72, з а м . р ед а к т о р а  — 
2-52-05 от в етст в ен н ы й  сек­
р ет а р ь  —  2 -14-94. -о т д е л  п а р ­
тийной ж и зн и  - 2 - 5 2 - 8 3 ,  э к о ­
н ом и ч еск и й  от д е л  —  2-53-47, 
от д ел  п исем  — 2-52-21, к о р ­
р е к то р ск а я  — 2-35-62, б у х ­
га л т ер  — 2-53-71, д и р е к то р  
ти п огр а ф и и  — 2-46-55.




